
第18回日本うつ病学会総会／第21回日本認知療法・認知行動療法学会

12 The 18th Annual Meeting of the Japanese Society of Mood Disorders / The 21st Annual Meeting of the Japanese Association for Cognitive Therapy

ライブ配信日程表　第3日目：7月10日土　受付開始  11:30～ *�印を除きライブ配信後に 
オンデマンド配信

※ワークショップは別途有料：参加（受講）・視聴するには、合同大会参加とは別にお申込みが必要です

10:00-12:00

MDワークショップ4*

自殺が生じた後のケア：患
者を失った医療者、同僚を
失った勤労者のケア

コーディネーター： 
河西千秋

12:40-15:40

MDワークショップ6

睡眠・生体リズムをターゲット
とした気分障害治療　

－日常診療における時間生物
学的治療の実践に向けて－

コーディネーター： 
鈴木正泰 

9:00-12:00

CTワークショップ3

CBTスキルアップ：認知療法・ 
認知行動療法の基礎固め

コーディネーター： 
大野　裕

9:30-12:30

CTワークショップ4

産業領域で活かす簡易型CBT　
ストレスチェック・一次予防に
役立つウェルビーイング手法

のスキル実践

コーディネーター： 
須賀英道

12:40-15:40

CTワークショップ6

成人期の注意欠如・多動症
の認知行動療法

コーディネーター： 
中島美鈴

12:40-15:40

CTワークショップ7

複雑性PTSDに対する
スキーマ療法

コーディネーター： 
伊藤絵美

13:10-16:10

CTワークショップ8*

面接動画を用いた
認知療法・認知行動療法

ワークショップ

コーディネーター： 
大野　裕

16:20-19:20

CTワークショップ10

CBTのための基礎
コミュニケーション スキル
（ソクラテス式質問法）

コーディネーター： 
堀越　勝

16:20-19:20

CTワークショップ11

その時、“対人関係”が動いた！：
“ターニング・ポイント”ダラケで
学ぶ、実践！対人関係療法（IPT）

コーディネーター： 
宗　未来

16:50-19:50

CTワークショップ12

メタ認知療法

コーディネーター： 
今井正司

9:30-12:30

CTワークショップ5

認知症介護における
認知行動療法

コーディネーター： 
藤澤大介

13:10-16:10

CTワークショップ9

多職種のための
アクセプタンス＆
コミットメント・
セラピー入門

コーディネーター： 
酒井美枝

16:50-19:50

CTワークショップ13

うつの行動活性化
－理論と実践－

コーディネーター： 
岡本泰昌

17:00-19:00

共催市民公開講座 *

困難を乗り越える
－うつや不安への対応－

共催： 塩野義製薬（株）／
　　　日本イーライリリー（株）

9:00-12:00

CTワークショップ2
シーガル先生から学ぶ
マインドフルネス認知療法 
（思考・困難・Inquiryを

中心に） 
コーディネーター： 

Zindel V. Segal・佐渡充洋

JSPN

JSPN

オンライン開催
9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

19:30

20:00



13The 18th Annual Meeting of the Japanese Society of Mood Disorders / The 21st Annual Meeting of the Japanese Association for Cognitive Therapy

プログラム・抄録集

MD：日本うつ学会　CT：日本認知療法・認知行動療法学会
JSPN ：日本精神神経学会 精神科専門医制度 単位対象セッション
産　業：日本医師会認定産業医制度 単位対象セッション
 会場：パシフィコ横浜 会議センター 3F

9:30-11:30

MDワークショップ2

【作業療法士対象】　
ガイドラインに基づくうつ病
の心理社会的治療研修会

コーディネーター： 
杉山暢宏

9:30-18:00

MDワークショップ3*

EGUIDEプロジェクト 
うつ病治療ガイドライン

講習会

コーディネーター： 
渡邊衡一郎

16:20-19:50

MDワークショップ7*

明日からの臨床研究を遂行
するために知っておきたい

知識や技能　
－臨床研究遂行道場－

コーディネーター： 
加藤正樹

12:20-16:20

MDワークショップ5*
MDうつ病診療講習会

産業医からみたうつ病診療
の問題点

コーディネーター： 
吉村玲児

産　業

オンサイト

JSPN

オンサイト

JSPN

JSPN

JSPN

オンライン開催

第4会場 第5会場
会 場

313+314（3F）311+312（3F）

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

19:30

20:00


