## ライブ配信日程表 第3日目:7月10日 受付開始 11:30~ \*ロを除きライブ配信後に オンデマンド配信

※ワークショップは別途有料:参加(受講)・視聴するには、合同大会参加とは別にお申込みが必要です

	オンライン開催							
9:00								
9:30 -								
10:00 -	9:00-12:00 CTワークショップ2 シーガル先生から学ぶ	9:30-12:30	9:00-12:00 CTワークショップ3					
10:30 -	マインドフルネス認知療法 (思考・困難・Inquiryを 中心に)	CTワークショップ4 産業領域で活かす簡易型CBT	CBTスキルアップ:認知療法・ 認知行動療法の基礎固め	9:30-12:30 CTワークショップ5	10:00-12:00 MDワークショップ4*			
11:00 -	コーディネーター: Zindel V. Segal · 佐渡充洋	ストレスチェック・一次予防に 役立つウェルビーイング手法 のスキル実践	コーディネーター: 大野 裕	認知症介護における 認知行動療法	自殺が生じた後のケア:患者を失った医療者、同僚を失った勤労者のケア			
11:30 -		の人ギル夫成 コーディネーター: 須賀英道		コーディネーター: 藤澤大介	コーディネーター: 河西干秋			
12:00 -					[JSPN]			
12:30 -								
13:00 -								
13:30 -	12:40-15:40		12:40-15:40		12:40-15:40 MDワークショップ6			
14:00 -	CTワークショップ6 成人期の注意欠如·多動症	13:10-16:10	CTワークショップ7 複雑性PTSDに対する	13:10-16:10 CTワークショップ9	睡眠・生体リズムをターゲット とした気分障害治療			
14:30 -	の認知行動療法 - コーディネーター: 中島美鈴	CTワークショップ8* 面接動画を用いた 認知療法・認知行動療法	スキーマ療法 コーディネーター: 伊藤絵美	多職種のための アクセプタンス & コミットメント・	ー日常診療における時間生物 学的治療の実践に向けてー コーディネーター:			
15:00 -		ワークショップ コーディネーター: 大野 裕		セラピー入門 コーディネーター:	鈴木正泰			
15:30 -		<u>, √±</u> , π		酒井美枝	JSPN			
16:00 -								
16:30 -								
17:00 -	16:20-19:20		16:20-19:20					
17:30 -	CTワークショップ10 CBTのための基礎	40.50.40.50	CTワークショップ11 その時、"対人関係" が動いた!:	16:50-19:50	17:00-19:00 共催市民公開講座*			
18:00 -	コミュニケーション スキル (ソクラテス式質問法)	16:50-19:50 CTワークショップ12	"ターニング・ポイント" ダラケで 学ぶ、実践!対人関係療法 (IPT)		困難を乗り越える ーうつや不安への対応ー			
18:30 -	コーディネーター: - 堀越 勝	メタ認知療法 コーディネーター: 今井正司	コーディネーター: 宗 未来	ー理論と実践ー コーディネーター:	共催:塩野義製薬(株)/ 日本イーライリリー(株)			
19:00 -		7/FILP)		岡本泰昌				
19:30 -								
20:00								

MD:日本うつ学会 CT:日本認知療法・認知行動療法学会 [JSPN]:日本精神神経学会 精神科専門医制度 単位対象セッション (産業):日本医師会認定産業医制度 単位対象セッション

## 会場: パシフィコ横浜 会議センター 3F

		第4会場	第5会場	^ IB
オンライ	イン開催	311+312 (3F)	313+314 (3F)	会場
				9:00
				- 9:30
9:30-11:30 MDワークショップ2				10:00
【作業療法士対象】 ガイドラインに基づくうつ病 の心理社会的治療研修会				- 10:30
コーディネーター:				11:00
杉山暢宏 JSPN				- 11:30
				- 12:00
		オンサイト		- 12:30
	9:30-18:00			- 13:00
	MDワークショップ3* EGUIDEプロジェクト	12:20-16:20		- 13:30
	うつ病治療ガイドライン 講習会 コーディネーター:	MDワークショップ5* MDうつ病診療講習会		- 14:00
	渡邊衡一郎	産業医からみたうつ病診療 の問題点		- 14:30
		コーディネーター: 吉村玲児		- 15:00
				- 15:30
		(JSPN)[産業]		16:00
			オンサイト	- 16:30
				- 17:00
			16:20-19:50 MDワークショップ7*	- 17:30
	JSPN		明日からの臨床研究を遂行 するために知っておきたい	- 18:00
			知識や技能 - 臨床研究遂行道場 コーディネーター:	- 18:30
			加藤正樹	- 19:00
			(10-11)	- 19:30
			(JSPN)	20:00